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HYRJE

Teksti shkollor Gjeografia 6 éshté njé qasje dinamike e dijeve shkencore té
gjeografis€, né€ pérputhje me programin e ri t€ Ministrisé se Arsimit t€ vitit 2015-
2016. Teksti shkollor Gjeografia 6 do t&€ njoh& nxénésin me qéllimin, synimet, mjetet
dhe metodat e shkencés sé Gjeografisé. T¢é mésuarit e gjeografisé i ofron nxénésit
mundé€siné t€ kuptojé vecorité¢ natyrore dhe shoqérore té mjedisit gjeografik,
diversitetit (shuméllojshmérité) té vendeve e rajoneve t€ ndryshme, ndérvarésisé
dhe marrédhénieve t€ njeriut me mjedisin. Informacioni i shuméllojshém dhe
globalizimi i ekonomisé dhe kulturés té€ cilat kané ndikuar né komunikimin e shpe;jté
t€ shoqéris€ njerézore do t€ t& shihen né perspektivén e 1€ndEs s€ gjeografise€.

Teksti shkollor Gjeografia 6, mundé€son qé pérveg t&€ mésuarit t€ gjeografisé
pérmes tregimit t& pé€rdori dhe burime shkencore dhe pamje né ndryshme nga
peizazhi natyror dhe njerézor n€ ményré ¢ t€ nxisé€ t€ menduarin kritik tek nxénésit
e moshés 13-vjecare. Duke nxitur mendimin kritik e pérgatit nxénésin pér t’u
pérshtatur dhe vepruar me maturi n€ procesin e shpejté té ndryshimit t€ shogérisé.
Ky tekst ka réndési sepse kultivon identitetin personal, shogéror e kombétar duke
arritur synimin e pérgatitjes sé qytetarit evropian me individualitet kombétar.

Gjeografia 6 mbéshtetet né tre faza té réndésishme

e Faza e pare zbulimi i informacionit népérmyjet tekstit tregues

e Faza e dyte vézhgimi i1 burimeve pamore si: fotografi, grafike, harta,

diagrame et;.

e Faza e treté sintetizimi i njohurive t€ marra duke kryer veprimtari té

ndryshme né Rubrikén “luaj si gjeograf”

Né pérfundim té tre fazave nxénési, me ndihmén e mésuesit qé€ e ka udhéhequr
né secilén veprimtari do t€ arrijé té fitojé kompetenca pér kérkimin e pavarur té
informacionit, gjetjen e zgjidhjeve t& ndryshme pér té njéjtin problem, gjykime
dhe arsyetime té pavarura.

Gjeografia 6 krijon kushte dhe forrméson kompetenca qé nxénési t€ ndértojé
dhe zhvillojé njohuri, shkathtési, qéndrime dhe vlera qé kérkon shogqéria
demokratike. Jané pikérisht kéto elementé q€ duhet t€ realizojé shkolla dhe ta
béjné nxénésin té afté qé té pérballojé problemet té tilla si: mbipopullimi, ndotja
apo krizat ekonomike qé pérfshijné botén.

Autorét: Admira Tatzati
Etleva Nita
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LIBRI I MESUESIT - GJEOGRAFIA 6

KURRIKULA ME BAZE KOMPETENCAT

Arsimi 1 ka shérbyer njeriut dhe interesave t€ tij, por kjo nuk ka ndodhur
gjithmoné sepse né raste t€ vecanta edhe 1 éshté kundérvéné atij. Pér kété arsye
arsimi ka gené gjithnjé objekt kritikash, rishikimesh dhe reformimesh. Edhe sot
koha kérkon njé€ arsim té€ konsoliduar, nj€ arsim q¢ ka si pikénisje dhe pikémbérritje
kompetencat pér té€ gjithé jetén dhe pér t€ mésuarit gjaté gjithé jetés. Arsimi té
jeté 1 orientuar nga e ardhmja dhe t’i vlejé edhe té ardhmes, dhe ky €shté pikérisht
thelbi 1 reformés. Parimet dhe vegorité e t€ nxénit dhe mésimdhénies né reformén
e re bazohet n€ kompetenca dhe pérmbajtja lIéndore konceptohet si mjet pér
realizimin e tyre népérmjet zhvillimit té situatave té té nxénit.

Kompetencat kyce

Kompetencat kyce pér nxénien gjaté gjithé jetés jané né pérputhje me géllimet
e arsimit parauniversitar.

Ato reflektohen népérmjet rezultateve t&é t& nxénit, t& cilat shprehin até se
cfar€ duhet t€ arrijné nxénésit né ményré progresive dhe t€ vazhdueshme deri né
fund té arsimit bazg.

Kompetencat pérfshijné njé sistem té€ integruar dhe koherent t€ dijeve, t&
shkathtésive dhe t€ géndrimeve t€ aplikueshme dhe té transferueshme, té cilat do
t€ ndihmojné€ nxénésit té€ ballafagohen me sfidat e epokés digjitale, t&€ ekonomisé
sé tregut té liré né€ nj€ boté globale t& marrédhénieve té ndérvarura.

Kompetencat kyce jané:
=  Kompetenca e komunikimit dhe t€ shprehurit.

=  Kompetenca e t€ menduarit.

=  Kompetenca e té mésuarit pér t€ nxéné.

=  Kompetenca pér jeté, sipérmarrje dhe mjedis.
= Kompetenca qytetare.

=  Kompetenca digjitale.

=  Kompetenca personale.

Kompetencat kyce realizohen népérmjet rezultateve t€ t€ nxénit. Rezultatet
e té nxénit t&€ kompetencave kyce g€ realizohen népérmjet 1€éndés s€ gjeografisé
jané:

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

e Shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me gojé ose me shkrim,

|41



si dhe né forma té tjera t&€ komunikimit.

Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth
njé teme, duke béré€ pyetje, komente, sqarime dhe propozime.

Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave
(fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin e
pérshtatshém.

Vegon informacionin kryesor nga njé libér, gazeté, revisté, internet, TV
etj., ¢ komenton dhe e shfrytézon até€ si referencé gjaté hartimit t€ njé
punimi ose detyré me shkrim.

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

Parashtron argumente pro ose kundér pér njé temé/problem té€ caktuar
gjaté njé€ debati ose publikimi né media.

Zgjidh njé problem (shogéror, shkencor etj.) dhe arsyeton pérzgjedhjen e
procedurave pérkatése.

Pérzgjedh dhe demonstron strategji t€ ndryshme pér zgjidhjen e njé€ problemi
(shkencor, shogéror) duke paraqitur rezultat t& njé;jté.

Interpreton ményra t€ zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shogéror, duke
e ilustruar at€ me shembuj konkretg.

Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t€ rénd€sishme népér té
cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri shogérore, natyrore.

Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér t€ gjetur dallimet dhe ngjashmérité
kryesore midis dy e mé shumé dukurive natyrore dhe shoqgérore.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, udhézues,
fjalor€, enciklopedi ose sipas réndésis€ qé kané€ pér temén internet), té
cilat i shfryt€zon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe 1 klasifikon
ato burime.

Shfryt€zon t€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve
numerike, grafike, simboleve, formulave né shkenca shoqérore, duke i
sgaruar népérmjet formave t&€ ndryshme té t€ shprehurit.

Zbaton né¢ ményré t€ pavarur udhézimet e dhéna nga njé burim (tekst
shkollor, libér, internet, media) pér t€ nxéné njé€ temé,veprim,aktivitet ose
detyré g€ 1 kérkohet.

Ndérlidh temén e re ose nj€ ¢éshtje t€ dhén€ me njohurité dhe pérvojat
paraprake, duke i paraqitur né forma t€ ndryshme té t& shprehurit (kolona,
tabela, grafike) sipas njé€ radhitjeje logjike.

Parashtron pyetje (pse, ¢faré, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né
formé t€ shkruar pér temén/problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e
vet deri né zgjidhjen e duhur.
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LIBRI I MESUESIT - GJEOGRAFIA 6

Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve dhe
mjeteve gjat€ kryerjes s€ njé detyre/aktiviteti (n€ klasé/shkoll€ apo né
terren).

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon
né ményré produktive)

Zhvillon njé€ projekt individual ose né grup pér kryerjen e njé aktiviteti
mjedisor apo shogéror me réndési pér shkollén ose pér komunitetin.
Diskuton né grup pér réndésiné g€ ka mbrojtja e mjedisit, pasojat q€ sjell
démtimi 1 tij pér jetén e njeriut dhe propozon masat q¢ duhen ndérmarré
pér evitimin e tyre.

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht
statusit té tyre social, etnik etj.) pér realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét
(projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj).

Kompetenca personale (Nxénési bén jeté té shéndetshme)

Vleréson shkaget e njé situate t€ mundshme konflikti midis moshataréve
ose anétaréve t€ grupit dhe propozon alternativa pér parandalimin dhe
zgjidhjen, duke ndaré pérvojat dhe mendimet n€ grup.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét)

Tregon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé
ndérmerr pa démtuar interesat e té tjeréve, t€ cilat kontribuojné né rritjen
e cilésisé s€ aktivitetit t€ grupit shogéror/komunitetit.

Merr pjesé€ né aktivitetet g€ promovojné tolerancé dhe diversitet kulturor,
etnik, fetar, gjinor etj., né shkollé apo né komunitet, ku pérfshihen
moshataré té t€ gjitha pérkatésive t€ pérmendura, qé jetojné né€ bashkésiné
e gjeré.

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur
inovacionin)

Pérdor media digjitale dhe mjediset informative pér t€ komunikuar dhe
bashképunuar, duke pérfshiré komunikimet né distancé pér zhvillimin e
njohurive.

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marr€ elektronikisht (p.sh.,
hedhin disa informacione t€ marra nga interneti duke i pérmbledhur né njé
tabelé ose grafik).

Mésuesi pérzgjedh veté ato kompetenca g€ mendon se do t€ realizoj€ pér njé
tematiké t€ caktuar.

E gjithé kurrikula e re e organizon arsimin parauniversitar né shkallé dhe
koncepti 1 shkalléve t& kurrikul€s bazohet né€ vecori té pérbashkéta qé kané t&
béjn€ me karakteristikat e zhvillimit moshor t€ nxénésve.
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Shkallét mundésojné:

o respektimin e karakteristikave t€ periudhave té ndryshme t€ zhvillimit té
fémijéve pér caktimin e kompetencave q¢ ato duhet t€ zotérojné;

e respektimin e ritmeve individuale t€ nxénésve, drejt zotérimit té
kompetencave té€ detajuara né ¢do shkallé té kurrikulés;

o fleksibilitet mé t€ madh né€ planifikimin dhe organizimin e punés
mésimore—edukative.

Shkallét sipas kurrikulés sé re jané:

Klasat VIII — IX

Nivelet e sistemit té Shkallét e kurrikulés

arsimit formal

Arsimi i mesém i larté Shkalla e gjashté

Klasa X11 Konsolidimi 1 arritjeve dhe specializim

Arsimi i mesém i larté Shkalla e pesté

Klasa X — X1 Zhvillimi themelor 1 pérgjithshém dhe
profesional

Arsimi 1 mes€m 1 ulét Shkalla e katért

Pérforcim 1 arritjeve dhe orientim né karrieré

Arsimi 1 mesém 1 ulét
Klasat VI—VII

Shkalla e treté
Zhvillim 1 métejshém 1 bazave dhe orientim

Arsimi fillor
Klasat I -V

Shkalla e dyté
Pérforcim 1 bazave dhe zhvillim

Arsimi fillor
Klasat [ - 11

Shkalla e paré
Pérvetésim i bazave pér njohje

Klasa pérgatitore

Shkalla pérgatitore
Edukim né fémijériné e hershme

Mosha 3 — 6 vjeg

Si¢ edhe e shohim klasa e 6 dhe 7 bén pjes€ né shkallén e treté.

Kurrikula e arsimit toné parauniversitar €shté e organizuar né fushat e té
nxénit té cilat mund€sojné organizimin e léndéve g€ kan€ synime dhe detyra té
pérbashkéta pér zhvillimin e kompetencave té nxénésit dhe integrimin. Fushat e
t€ nxénit pérbéjné€ bazén e organizimit t€ procesit mésimor-edukativ né shkollé
pér ¢do nivel arsimor dhe shkallét pérkatése té kurrikulés. Kemi shtaté fusha té
nxéni t€ cilat pérfshijné njé ose mé shumé 1€nd€ dhe disa 1éndé té fushés mund té
jené pjesé e disa shkalléve kurrikulare.
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LIBRI I MESUESIT - GJEOGRAFIA 6

Fushat e té nxénit jané:
Gjuhét dhe komunikimi
Matematika
Shkencat e natyrés
Shogéria dhe mjedisi
Artet
Edukimi fizik sporte dhe shéndeti
Teknologji dhe TIK

Lenda e gjeografisé bén pjesé né fushén SHOQERIA DHE MIEDISI sé
bashku me 1éndén e historis€ dhe té qytetarisé. Gjeografia éshté e lidhur me tema
t€ médha ndérkurrikulare, tema madhore t€ cilat vendosen pérballé shoqérisé dhe
1 shérbejné zhvillimit té€ kompetencave.

Pér té lidhur até qé nxénési ka mésuar né€ shkollé me jetén e pérditshme
shérbejné pikérisht kéto tema madhore té cilat jané:
Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
Zhvillimi 1 géndrueshém
Mjedisi
Ndérvarésia
Bashkéjetesa pagésore

Pérvegse me temat madhore 1€nda e gjeografisé éshté e lidhur edhe me 1éndé
té tjera brenda fushés si me historiné dhe qytetaring, por edhe me 1éndé té€ fushave
té tjera si me gjuhén dhe komunikimin, matematikén, artet, shkencat e natyrés,
teknologjin€ dhe TIK-un dhe népérmjet kétyre lidhjeve ajo siguron zhvillim té
kompetencave..

Kompetencat zhvillohen pérmes tematikave té pérbashkéta té fushés dhe né
program zbérthehen n€ njohuri/koncepte, aftési/shkathtési, géndrime/vlera.

Pérmes tematikave t€ pérbashkéta té fushés strukturohet pérmbajtja 1€ndore
dhe integrimi konceptual brenda fushés, n€ funksion t€ zhvillimit t€ kompetencave.

N¢ shkallén e 3-t€ (klasa 6 — 7) zhvillohen tematikat:

- Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve e mjediseve

(Klasa 6 — 35 oré, klasa 7 — 8 oré).

- Proceset natyrore dhe shoqérore (klasa 7 — 62 oré).

Rezultatet e té nxénit sipas tematikave

Rezultatet e t€ nxénit shprehen né terma njohurish, aftésish dhe géndrimesh.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé pérmbajtja vjetore, pérgjaté
vitit shkollor, duhet té€ zhvillohet e ndaré né kété renditje.

Kombinimi dhe ndarja e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve né situata té
nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre éshté e drejté
e pérdoruesve t€ programit ku mé kryesorét jan€ mésuesit dhe autorét e teksteve.

TN LR W
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Tematika: Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve dhe
mjediseve.

Pérshkrimi i tematikeés:

Pérmes késaj tematike nxénésit zhvillojné kéndvéshtrimin e tyre hapésinor
pér botén, kuptojné vendndodhjen e njerézve, t€ vendeve, rajoneve dhe burimeve
si dhe pérshkruajné arsyet e késaj vendndodhjeje. Nxénésit eksplorojné si kané
ndikuar dhe ndikojné ngjarjet historike, faktorét fiziké dhe humané n€ zhvillimin
vendor, rajonal, kombétar dhe global. Ata vézhgojné dhe debatojné rreth pasojave
sociale dhe ekonomike té ndryshimeve mjedisore dhe propozojné, krahasojné
dhe vlerésojné alternativat e pérdorimit t€ burimeve natyrore né komunitete,
rajone, kombe dhe né boté.

Kjo tematiké e madhe ka né pérbérje té saj tre néntematika té cilat jané:

e (jeografia dhe kérkimi gjeografik

e Hartat gjeografike

e  Mjedisi yné lokal

PLANI MESIMOR VJETOR KLASA VI
FUSHA : SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA: GJEOGRAFI

TEMATIKA NDERVARESIA MIDIS NJEREZVE, VENDEVE,
RAJONEVE E MJEDISEVE

NENTEMATIKAT SHPERNDARJA E PERMBAJTJES SE LENDES

GJEOGRAFIA SHTATOR — DHJETOR / 8 oré

DHE KERKIMI || Cfaré studion gjeografia?

GJEOGRAFIK 2- Pesé temat e gjeografisé.

. 3- Mjetet e dhe metodat e studimit t€ gjeografisé.
8 ORE 4- Gjeografia fizike dhe njerézore.

5- Peizazhi natyror dhe njerézor.

6- Marrédhéniet e njeriut me mjedisin.

7- Pérséritje: Gjeografia dhe kérkimi gjeografik.
8- Testim: Gjeografia dhe kérkimi gjeografik.

9]



LIBRI I MESUESIT - GJEOGRAFIA 6

HARTAT
GJEOGRAFIKE

12 ORK

JANAR - MARS / 12 oré

1- Orientimi né natyré

2- Veprimtari praktike: Pércaktimi i anéve té horizontit

3- Vendndodhja gjeografike

4- Gjatésia dhe gjerésia gjeografike

5- Koordinatat gjeografike

6- Veprimtari praktike: Pércaktimi i vendndodhjeve absolute né harté.
7- Plani

8- Hartat gjeografike dhe llojet e tyre

9- Globi

10- Veprimtari praktike: Si té lexohet dhe té pérdoret harta
11- Pérséritje: Hartat gjeografike

12- Testim: Hartat gjeografike

MJEDISI YNE
LOKAL

15 ORK

PRILL - QERSHOR / 15 oré

1- Pérbérja e trevave shqiptare

2- Natyra

3- Popullimi

4- Lévizjet e popullsisé

5- Trashégimia natyrore dhe njerézore
6- Trashégimia natyrore dhe kulturore Botérore dhe Kombétare
7- Aktiviteti Prodhues

8- Qeverisja gendrore dhe vendore

9- Mjedisi dhe njeriu

10- Pérséritje “Mjedisi yné”

11- Testim “Mjedisi yné”

12- Puné me projekt

13- Puné me projekt

14- Puné me projekt

15-Puné me projekt

|10




PLANIFIKIMI 3-MUJOR
FUSHA - SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA - GJEOGRAFI

SHKALLA 3
Tematika: Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve e

mjediseve

Néntematika: Gjeografia dhe kérkimi gjeografik.

Kompetencat qé do té realizohen gjaté procesit mésimor:
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

Shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me gojé ose me shkrim,si
dhe né forma té€ tjera t€ komunikimit.

Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth
njé teme, duke béré pyetje, komente,sqarime dhe propozime.

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

Interpreton ményra t€ zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shogéror, duke
e ilustruar at€ me shembuj konkreté.

Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té
cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri shogérore, natyrore.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, udhézues,
fjaloré, enciklopedi ose internet), té€ cilat 1 shfryt€zon pér realizimin e
temés/detyrés s€ dhéné€ dhe 1 klasifikon ato burime sipas réndésisé€ qé kané
pér temén.

Shfrytézon t€ dhénat pér té€ demonstruar té€ kuptuarit e koncepteve
numerike, grafike, simboleve, formulave né shkenca shoqérore, duke 1
sqaruar népérmjet formave t€ ndryshme té t&€ shprehurit.

Ndérlidh temén e re ose njé ¢éshtje t&€ dhén€ me njohurité dhe pérvojat
paraprake, duke 1 paraqitur né forma té ndryshme té té€ shprehurit (kolona,
tabela, grafik€) sipas njé radhitjeje logjike.
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Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon
né ményré produktive)
e Diskuton né grup pér réndésin€ q€ ka mbrojtja e mjedisit, pasojat q€ sjell
démtimi 1 tij pér jetén e njeriut dhe propozon masat qé duhen ndérmarré
pér evitimin e tyre.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét)

e Merr pjesé né aktivitetet q&€ promovojné tolerancé dhe diversitet kulturor,
etnik, fetar, gjinor etj., né shkoll¢ apo n€ komunitet, ku pérfshihen
moshataré té té gjitha pérkatésive t&€ pérmendura, qé jetojn€ n€ bashkésiné
e gjeré.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés:

Njohurité:

e (jeografia dhe konceptet bazé té kérkimit gjeografik: lokalizimi/vendi,
mjedisi, rajoni, ndérveprimi dhe zhvillimi.

o Kérkimi gjeografik: metodat dhe mjetet gjeografike.

e (jeografi dhe roli i tij n€ studimin e dukurive gjeografike.

Shkathtésité:

Nxénési:

e Demonstron népérmjet shembujve kuptim té koncepteve qé pérdoren
nga gjeografét pér organizimin e kérkimeve té tyre si lokalizimi/vendi,
mjedisi, rajoni, ndérveprimi, zhvillimi.

e Pérshkruan metodat shkencore té kérkimit gjeografik, pérdorimi 1
burimeve parésore dhe dytésore, analiza dhe interpretimi i t€ dhénave.

e Diskuton mbi rolin e gjeografit n€ studimin e dukurive fizike dhe human

Qéndrimet/vlerat:

Nxénési:

e Demonstron interes pér gjeografin€, degét e saj dhe karrierat g€ lidhen me
té.

e Paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij.

e Respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

e ¢ gjeografike, kontributet g€ i sjellin shoqérisé.

e Diferencon ngjarje té€ réndésishme té historis€ s€ zhvillimit gjeografik.
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Situaté e Me“’:}‘l’l"g"a
Nr. | Nén - tematika | Tema mésimore | parashikuar . ¢ " Vlerésimi Burimet
pér té nxénit Veprllllt..ilrlte ¢
nxénésve
1 |Gjeografia 1- Cfaré studion | Njé glob Brainstorming, | Vlerésim i Teksti
dhe kérkimi | gjeografia INSERT, vazhdueshém
pesévargéshi
2 | gjeografik 2-Pesé temate | Diskutim rreth | Brainstorming, | Vlerésim i Teksti
8 gjeografisé njé fotoje t&€ njé¢ | Metoda e vazhdueshém
njeriu ne mjedis | kombinimit,
Turi i galerisé.
3 |8oré 3- Mjetet e Vlerésim i Teksti
gjeografisé vazhdueshém
4 4- Gjeografia Vlerésim i Teksti, foto
fizike dhe vazhdueshém
njerézore
5 5- Peizazhi Foto té njé Brainstorming, | Vlerésim i Teksti, foto
natyror dhe peizazhi natyror | INSERT, vazhdueshém
njerézor dhe njerézor Diagrami i
Venit.
6 6- Marrédhéniet | Foto e njé Brainstorming, | Vlerésim i Teksti,
e njeriut me ndértese buzé | Teknika e t& vazhdueshém | interneti
mjedisin ligenit t€ Ohrit | pyeturit, Ditari
dy pjesésh.
7 7- Pérséritje: Diskutim. Vlerésimi Teksti, harta
Gjeografia pérmbledhés
dhe kérkimi
gjeografik
8 8- Testim: Vlerésimi Teksti,
Gjeografia pérmbledhés | veprimtarité
dhe kérkimi
gjeografik

Shénim: NE kété tabelé jané shénuar metoda t€ mésimdhénies dhe situata té té

nxé&nit q€ jané pérdorur né temat e zhvilluara né€ kété libér mésuesi, por ¢gdo mésues
&shté 1 liré€ té pérdoré metodat q€ ai déshiron dhe mendon se jané efikase.
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PLANIFIKIMI 3-MUJOR
FUSHA - SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA - GJEOGRAFI

SHKALLA 3

Tematika: Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve e
mjediseve

Néntematika: Hartat gjeografike.

Kompetencat qé do té realizohen gjaté procesit mésimor:
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)
e Shpreh mendimin e vet pér njé€ temé t€ caktuar me goj€ ose me shkrim, si
dhe né forma té tjera t&€ komunikimit.
e Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth
njé teme, duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime.

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

e Interpreton ményra t€ zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shogéror, duke
e ilustruar at€ me shembuj konkretg.

e Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té
cilat éshté zhvilluar njé€ proces/dukuri shogérore, natyrore.

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)

o Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, udhézues,
fjaloré, enciklopedi ose internet), té€ cilat 1 shfryt€zon pér realizimin e
temés/detyrés s€ dhéné dhe 1 klasifikon ato burime sipas réndésisé qé
kané pér temén.

e Shfrytézon té€ dhénat pér t€ demonstruar t€ kuptuarit e koncepteve
numerike, grafike, simboleve, formulave n€ shkenca shoqérore, duke i
sgaruar népérmjet formave t&€ ndryshme t€ t€ shprehurit.

e Ndérlidh temén e re ose njé ¢éshtje t€ dhén€ me njohurité dhe pérvojat
paraprake, duke 1 paraqitur né forma té€ ndryshme té té shprehurit (kolona,
tabela, grafiké) sipas nj€ radhitjeje logjike.
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Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon
né ményré produktive)

Diskuton né grup pér réndésiné q€ ka mbrojtja e mjedisit, pasojat qé€ sjell
démtimi 1 tij pér jetén e njeriut dhe propozon masat qé duhen ndérmarré
pér evitimin e tyre.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét)

Merr pjesé né aktivitetet g€ promovojné tolerancé dhe diversitet kulturor,
etnik, fetar, gjinor etj., né shkollé apo né komunitet, ku pérfshihen
moshataré té t€ gjitha pérkatésive t€ pérmendura, qé jetojné€ n€ bashkésiné
e gjeré.

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés:
Njohurité:

Paraqitja grafike e Tokés: Harta, plani, globi.

e Hartat gjeografike dhe pérdorimi 1 tyre.

e Vendndodhja gjeografike: absolute dhe relative.

e Harta e Shqipérisé€; Shqipéria né Ballkan dhe Evropé.
Shkathtésité:

Nxénési: Krahason hartén, planin dhe globin duke treguar ngjashmérité dhe
dallimet mes tyre.

Dallon lloje t€ ndryshme té hartave gjeografike dhe pérdorimet e tyre.
Pérdor TIK-un:

- pér t€ gjetur harta elektronike t€ llojeve t€ ndryshme;

- pér té pércaktuar vendndodhjen dhe largésiné midis dy vendeve.
Shpjegon legjendén e njé harte gjeografike.

Mat distanca né vijé ajrore dhe distanca rrugore né harta me shkallé
zvogélimi té€ ndryshme.

Pércakton vendndodhjen absolute té njé vendi né€ harté pérmes koordinatave
gjeografike.

Dallon:paraqitjen e Shqipéris€é né€ harta t€ llojeve t€ ndryshme
vendndodhjen gjeografike (absolute dhe relative) t&€ Shqipérisé né hartén
e Ballkanit, Evropés dhe bot¢s.

Pérshkruan njé itinerar n€ harté kur jané dhéné drejtimet kryesore t&
1€vizjes dhe objekte gjeografike t€ dallueshme
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Qéndrimet/ vlerat:

Nxénési:

e Demonstron kuriozitet n€ eksplorimin e hartave té tematikave t€ ndryshme.

e Ndan me té tjerét pérvojat dhe njohurité e pérftuara nga vézhgimet
individuale.

e Respekton ideté dhe pérvojat e prezantuara nga té tjerét.
e Prezanton me objektivitet rezultatet e ndryshme.

e Demonstron interes pér Shqipérin€ dhe pozicionin e saj gjeografik.

Nr. | Nén - Tema mésimore | Situaté e Metodologjia | Vlerésimi Burimet
tematika parashikuar pér | dhe
té nxénit veprimtarité e
nxénésve
1 |Hartat 1- Orientimi né | Pyetja: Ku Parashikimi me | Vlerésim i Teksti
gjeografike | natyré ndodhet shtépia | terma parapraké, | vazhdueshém
juaj? Teknika e t&
pyeturit, Shkrimi
iliré.

2 2- Veprimtari Pyetja: Ku Puné né grupe. | Vlerésim i Teksti
praktike: ndodhet shtépia vazhdueshém,
Pércaktimi juaj duke marré né grup dhe
ianéve t& si piké referimi individual
horizontit shkollén?

3 3- Vendndodhja | Ku ndodhet Parashikimi me | Vlerésim i Teksti, harta e
gjeografike avioni irrézuar | terma parapraké, |vazhdueshém | botés

qé ka nevojé t&¢ | Metoda e
menjéhershme | kombinimit, Turi
pér tu ndihmuar? | i galerisé.

4 4- Gjatésia Vlerésim i Teksti, harta e
dhe gjerésia vazhdueshém | botés
gjeografike

5 5- Koordinatat | Ku ndodhet Parashikimi me | Vlerésim 1 Teksti, harta e
gjeografike avioni irrézuar | terma parapraké, |vazhdueshém | botés

qé ka nevojé t& | Teknika e t&

menjéhershme | pyeturit, Mendo/

pér tu ndihmuar | Puno né dyshe/
Shkémbe.

6 6- Veprimtari Vlerésim i Teksti, harta ¢
praktike: vazhdueshém | botés
Pércaktimi i né grup dhe
vendndodhjeve individual
absolute né hartg.
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7 7- Plani Vlerésim i Teksti, foto
vazhdueshém
8 8- Hartat Harta e Botés Brainstorming, | Vlerésim i Teksti, harta
gjeografike, dhe e Shqipérisé. | Di/ Dua t€ di/ vazhdueshém | té llojeve t&
klasifikimi dhe Mésoj ndryshme
llojet e tyre
9 9- Globi Vihet pér tu Brainstorming, | Vlerésim i Teksti, globe
dégjuar kénga | INSERT, vazhdueshém | t€ llojeve t&
“Dhuratg pér Diagrami i venit. ndryshme
ditélindje”
10 10- Veprimtari Vlerésim i Teksti, harté e
praktike: Si té vazhdueshém | qytetit
lexohet dhe t&
pérdoret harta
11 11- Pérséritje: Diskutim. Vlerésim i Teksti
Hartat vazhdueshém
gjeografike
12 12- Testim: Vlerésim Teksti
Hartat pérmbledhés
gjeografike

Shénim: NE két€ tabel€ jané shénuar metoda t€ mésimdhénies dhe situata té t&

nxé&nit qé jan€ pérdorur né temat e zhvilluara né kété libér mésuesi, por ¢gdo mésues
&shtg 1 lir€ t& pérdoré metodat qé ai déshiron dhe mendon se jané efektive.
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PLANIFIKIMI 3-MUJOR
FUSHA - SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA -GJEOGRAFI

SHKALLA 3

Tematika: Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve e

mjediseve

Néntematika: Mjedisi yné lokal.

Kompetencat qé do té realizohen gjaté procesit mésimor:
Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit (Nxénési komunikon né
ményré efektive)

Shpreh mendimin e vet pér njé temé té caktuar me gojé ose me shkrim, si
dhe né forma té tjera t€ komunikimit.

Dégjon me vémendje prezantimin dhe komentet e béra nga té tjerét rreth
njé teme, duke béré pyetje, komente, sqarime dhe propozime

Kompetenca e té menduarit (Nxénési mendon né ményré krijuese)

Interpreton ményra t€ zhvillimit t€ njé procesi natyror apo shogéror, duke
e ilustruar até me shembuj konkretg.

Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé t€ rénd€sishme népér té
cilat €shté zhvilluar njé proces/dukuri shogérore, natyrore, duke i sqaruar

Kompetenca e té nxénit (Nxénési méson pér té nxéné)
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Pérzgjedh t€ dhéna nga burime t€ ndryshme (libra, revista, udhézues,
fjaloré, enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e
temés/detyrés s€ dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas réndésis€ g€ kané
pér temén.

Shfrytézon t€ dhénat pér t€ demonstruar té kuptuarit e koncepteve
numerike, grafike, simboleve, formulave n€ shkenca shogérore népérmjet
formave t€ ndryshme té t€ shprehurit.

Ndérlidh temén e re ose njé€ ¢éshtje t& dhéné me njohurité dhe pérvojat
paraprake, duke i paraqitur né forma t€ ndryshme té€ t€ shprehurit (kolona,
tabela, grafike) sipas njé radhitjeje logjike.



Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin (Nxénési kontribuon
né ményré produktive)

Diskuton né grup pér réndésiné q€ ka mbrojtja e mjedisit, pasojat q¢€ sjell
démtimi i tij pér jetén e njeriut dhe propozon masat qé duhen ndérmarré
pér evitimin e tyre.

Kompetenca qytetare (Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét)

Merr pjesé né aktivitetet qé promovojné tolerancé dhe diversitet
kulturor,etnik, fetar, gjinor etj., né shkoll€ apo né komunitet, ku pérfshihen
moshataré té té gjitha pérkatésive t&€ pérmendura, qé jetojn€ né€ bashkésiné
e gjeré.

Kompetenca digjitale (Nxénési pérdor teknologjiné pér té nxitur inovacionin)

Analizon, vleréson, menaxhon informacionin e marré elektronikisht (p.sh.,
hedhin disa informacione t€ marra nga interneti duke 1 pérmbledhur né njé
tabel€ ose grafik).

Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés:
Niohurité:

Mjedisi natyror i zonés (qytetit/fshatit)s€ banimit.

Ndikimi i veprimtarisé s€ njeriut n€ ndryshimin e mjedisit natyror t€ zonés.
Popullsia dhe 1évizjet e saj.

Vendbanimet dhe ményra e jetesés s€ njerézve n€ mjedisin lokal.
Trashé&gimia natyrore dhe kulturore e mjedisit lokal.

Aktivitetet prodhuese dhe organet e qeverisjes lokale e gendrore té
mjedisit q€ na rrethon.

Zhvillimi mjedisor dhe bashkéveprimi komunitar pér mbrojtjen e tij.

Shkathtésité:
Nxénési:

Interpreton né hart€ vendndodhjen e zonés (qytetit/fshatit) ku banon.
Pérshkruan: pérbérésit kryesoré té relievit duke dalluar elementé té
vecanté, burimet ujore (burime, lumenj, ligene, dete etj.), botén bimore
dhe shtazore, mikroklimén né mjedisin ku jeton.

Vézhgon dhe sjell shembuj si kané ndikuar kéto burime né jetén e banoréve.
Diskuton mbi rrugét népérmjet té cilave njerézit kané€ shfrytézuar pasurité
natyrore (p.sh., pérdorimi i guréve, rérés, ndértimi hidrocentraleve etj.).
Pérshkruan strukturén moshore t€ popullsis€ né zonén ku jeton;
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Mbledh t€ dhéna statistikore pér té shpjeguar l1évizjet e popullsis€ s€ zonés
né periudha té ndryshme dhe shkaget.

Dallon karakteristikat kryesore t& vendbanimeve né qytetin/fshatin e tij.
Krahason ményrén e jetesés s€ popullsisé né mjedisin e tij lokal me até té
popullsisé n€ mjedise t€ tjeré.

Evidenton:monumentet e trashégimisé kulturore dhe natyrore t€ zonés,
vlerat turistike g€ kan€ monumentet e trashégimisé€ kulturore dhe natyrore
té¢ zonés, rreziget natyrore dhe antropogjené q€ kércénojné vlerat e
trashégimisé kulturore dhe natyrore t€ zonés.

Identifikon llojet kryesore t& veprimtarive prodhuese ekonomike,
industriale dhe tregtare né mjedisin lokal.

Pércakton vendndodhjen e rrugéve lokale e kombétare, t€ ndértesave
té geverisjes lokale e gendrore, objektet e edukimit t€ nxénésve, parqe,
biblioteka etj.

Parashtron ide (me shkrim dhe me goj€) mbi ndikimin e veprimtarisé
s€ njeriut n€ mjedisin natyror t€ zoné€s dhe nevojén e bashképunimit
komunitet—qeverisje lokale pér mbrojtjen e mjedisit.

Pérdor hartén topografike té qytetit/fshatit pér t’u orientuar né mjedisin e
tij lokal.

Qéndrimet/ vlerat:

Nxénési:

Pranon dhe respekton diversitetin natyror, shogéror, kulturor t€ zonés ku
banon.

Demonstron pérkujdesje dhe ndjeshméri pér burimet natyrore dhe ruajtjen
e tyre.

Vleréson me objektivitet rezultatet e t€ dhénave krahasuar me ato té
shokéve.

Respekton ideté dhe pérvojat e prezantuara nga té tjerét.

Nr. Tema mésimore | Situaté e Metodologjia | Vlerésimi Burimet
Nén - parashikuar pér | dhe
tematika té nxénit veprimtarité e
nxénésve
1 |Mjedisi | 1- Pérbérjae Pyetja: Pse themi | Brainstorming, | Vlerésimi i Teksti, harta
yné lokal |trevave shqiptare |shqiptarét e INSERT, Kllaster | vazhduar e trevave
Struggs, Ohrit, shqiptare.
Preshevés,
Ulqinit, Janings?
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2- Natyra

Vlerésimi i

Teksti, harta e

vazhduar trevave shqiptare

3 3- Popullimi Vlerésimi i Teksti, harta e

vazhduar trevave shqiptare

4 4- Lévizjet e Largimiidisa  |Brainstorming, | Vlerésimi i Teksti, harta e
popullsisé nxénésve né Teknika e t& vazhduar trevave shqiptare

Gjermani pyeturit, Shkrim
i Liré.

5 5- Trashégimia Vlerésimi i Teksti, harta e
natyrore dhe vazhduar trevave shqiptare
kulturore

6 6- Trashégimia |UNESCO dhe |Brainstorming, | Vlerésimi i Teksti, harta e
natyrore dhe trevat shqiptare | Metoda e vazhduar trevave shqiptare
kulturore Kombinimit,

Botérore dhe Tabela
Kombétare pérmbledhése e
koncepteve.

7 7- Aktiviteti Pyetja: cfaré keni | Parashikimi me | Vlerésimi i Teksti, harta e
Prodhues konsumuar sot | terma parapraké, | vazhduar trevave shqiptare

pér méngjes? Ku | INSERT,
jané prodhuar? | Kllaster.

8 8- Qeverisja Vlerésimi i Teksti, harta e
gendrore dhe vazhduar trevave shqiptare
vendore

9 9- Mjedisidhe | Kronikané TV | Brainstorming, | Vlerésimi i Teksti, harta e
njeriu pér ndértimin INSERT, Shkrim | vazhduar trevave shqiptare

e landfillit t& 1 lir€.
plehrave né njé

ndér qytetet

mé t€ ndotura

né Shqipéri né

Elbasan.

10 10- Pérséritje Diskutim. Vlerésim Teksti, harta e
“Mjedisi yné” pérmbledhés trevave shqiptare

11 11- Testim Vlerésim Teksti
“Mjedisi yné” pérmbledhés

12 12- Puné me Vlerésim i punés | Teksti, t& dhéna
projekt “Mjedisi né grupe dhe nga bashkia,
yne” individual shkrime nga

shtypi, foto
personale,
enciklopedi,

internet etj.
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13 13- Puné me Vlerésim i punés | Teksti, t& dhéna
projekt “Mjedisi né grupe dhe nga bashkia,
yne¢” individual shkrime nga

shtypi, foto
personale,
enciklopedi,
internet etj.

14 14- Puné me Vlerésim i punés | Teksti, t& dhéna
projekt “Mjedisi né grupe dhe nga bashkia,
yné” individual shkrime nga

shtypi, foto
personale,
enciklopedi,
internet etj

15 15- Puné me Vlerésim i punés | Teksti, t& dhéna
projekt “Mjedisi né grupe dhe nga bashkia,
yne¢” individual shkrime nga

shtypi, foto
personale,
enciklopedi,
internet etj
Planifikimi orés mésimore Nr. 1
Fusha: Shogéria dhe | Lénda: Gjeografi Shkalla: III Klasa:

Mjedisi VI

Situata e té nxénit:

»  Shohim njé glob dhe kuptojmé se ai
&shté toka e zvoggéluar.

» Cfaré do té studiojmé né té?

Tema mésimore:
» Cfaré studion gjeografia?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té fushés/ | Fjalét kyce:

léndés sipas temés mésimore: gjeografi, dukuri gjeografike

» Pércakton kuptimin e termit gjeografi

» Evidenton objektin e studimit t& gjeografisé

» Analizon duke dhéné shembuj réndésiné e
studimit t€ gjeografisé

Burimet:
Teksti, interneti

Lidhja me fushat e tjera ose me
temat ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, biologji

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Struktura e mésimit

E Brainstorming 5 min
R Insert 25 —30 min
R Pesévargéshi 10 min
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Zhvillimi i mésimit
Evokimi (Brainstorming)
Shkruhet né tabelé tema e mésimit dhe iu kérkohet nxénésve t€ japin ideté e tyre pér temén
se ¢faré studion gjeografia. Mendimet e tyre mésuesi i shkruan né tabelé (tek skema).
Cfaré studion gjeografia?
(shkruhet brenda rrethit)

Realizimi i té kuptuarit (INSERT)
Meésuesi/ja i vendos nxénésit té€ lexojné mésimin né tekst duke pasur parasysh t€ vendosin
shenjat pérkatése té tabelés insert pér informacionin. Informacioni i shenjésuar hidhet pastaj
né tabelén INSERT sipas shenjave pérkatése.
“,\/9, “+” 6 _ e «% 9P

Reflektimi (Pesévargéshi)
Krijo njé pesévargésh pér temén “Cfaré studion gjeografia”

Vlerésimi
Nxénési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té tij. Vlerésimi
i tij béhet sipas niveleve t€ vlerésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Ese: Pse ju pélgen t€ mésoni léndén e gjeografisé?

|23 ]




LIBRI I MESUESIT - GJEOGRAFIA 6

Planifikimi i orés mésimore Nr. 2

Fusha: Shogéria | Lénda: Gjeografi Shkalla: III Klasa: VI
dhe Mjedisi
Tema mésimore: Situata e té nxénit:
» Pesé temat e gjeografisé. » Ebola dhe pérhapja e saj.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave | Fjalét kyce:

té fushés/léndés sipas temés mésimore: | Pesé temat e gjeografisé, vendi, rajoni, 1évizja,

» Pércakton pesé€ temat e gjeografisé lidhja e njeriut me mjedisin

» Shpjegon konceptet vend, 1&vizje,
rajon, lidhje e njeriut me mjedisin

» Analizon réndésiné e njohjes s€ pesé
temave t€ gjeografisé

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Teksti, harta e botés, fletét e ekspertit ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, biologji, qytetari

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Struktura e mésimit

E Brainstorming 5 min
R Metoda e kombinimit 25 — 30 min
R Turi i galerisé 10 min

Zhvillimi i mésimit
Evokimi (Brainstorming)
Meésuesi shkruan né tabelé temén e mésimit dhe u kérkon nxénésve té japin mendimet e tyre
rreth temé&s. Mé&suesi i shkruan ato né tabele sipas skemés.
Cilat jané pesé temat e gjeografisé?
(Fjalét futen brenda rrethit)
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Realizimi i té kuptuarit (Metoda e kombinimit)
Formohen grupet fillestare té bashképunimit dhe nxénésit pajisen me tekstin pérmbledhés té
temés dhe me fletét e ekspertit, sipas zgjedhjes.
ME pas nxénésit rigrupohen sipas numrave pérkatés dhe krijohen grupet e ekspertéve.
Né fund kthehen nxénésit né grupet fillestare té bashképunimit, tashmé t&€ pergatitur si
eksperté pér t ua shpjeguar té tjeréve.
Grupi i [ — Vendi Grupi i [II — Lidhja e njeriut me mjedisin
Grupi i [T — Lévizja Grupi i IV — Rajoni

(Mésuesi fotokopjon materialet pérkatése duke i quajtur fleta ekspertit 1, 2, 3, 4)
T¢ gjitha t€ dhénat bashké me shembujt q€ grupet kané sjellé pérmblidhen dhe shénohen né
letér flipcart duke u afishuar né njé vend té dukshém.

Reflektimi (Turi i galerisé)
T€ gjithé nxénésit lexojn€ materialet e afishuara dhe ata mund t€ diskutojné apo shtojné
mendime té€ tjera né to.

Vlerésimi
Nxénési vlerésohet pér pjes€marrjen, aktivizimin dhe sakté€siné e mendimeve té tyre.
Vlerésimi i tij béhet sipas niveleve té vlerésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Krahasoni mjedisin tuaj me njé mjedis tjetér qé€ juve ju pélgen duke pasur parasysh
karakteristika té ndryshme.

Planifikimi i orés mésimore Nr. 3

Fusha: Shoqéria dhe Mjedisi Shkalla: 111 Klasa: VI
Lénda: Gjeografi
Tema mésimore: Situata e té nxénit:

» Marrédhéniet e njeriut me mjedisin. | > Si ka ndryshuar lagjja juaj ndér vite?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave |Fjalét kyce:

té fushés/léndés sipas temés mésimore: | Mjedis, ndérhyrje, mbrojtje, ruajtje e mjedisit.

» Pércakton veprimin e njeriut né
mjedis

» Evidenton ndryshimet g€ njeriu i ka
sjellé mjedisit

» Analizon réndé€siné q€ ka mjedisi pér

njeriun
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Teksti, interneti ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, qytetaria
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Struktura e mésimit

E Brainstorming 5 min
R Teknika e té pyeturit 25 - 30 min
R Ditari dypjesésh 10 min

Zhvillimi i mésimit
Evokimi (Brainstorming)
Meésuesi shkruan né tabelé temén e mésimit dhe u kérkon nxénésve t& japin mendimet e tyre
rreth tem&s. Mésuesi i shkruan ato né tabele sipas skemés.

Marrédhéniet e njeriut me mjedisin
(Fjalét futen brenda rrethit)

Realizimi i té kuptuarit (Teknika e té pyeturit)

Meésuesi pér disa minuta dhe duke pasur parasysh hartén e t€ pyeturit shpjegon thelbin e mésimit
duke u ndalur sidomos né kuptimin e fjaléve kyg.

Ndan klasén n€ grupe dhe secilit grup i jep hartén e t€ pyeturit me temén “Marrédhéniet e njeriut
me mjedisin”.

ME pas i fton nxénésit té lexojné materialin dhe t€ vizojné ato ¢éshtje q€ do té€ ndihmojné
nxénésit pér t’iu pérgjigjur pyetjeve. Nxénésit e ¢do grupi diskutojné pérgjigjet ¢ mundshme
té pyetjeve dhe i shénojné ato né fletore duke ndjekur radhén e pyetjeve né hartén e té pyeturit.

Cilat jané efektet Si ka vepruar Cilat jané efektet
pozitive t& veprimit n eriu né m edis negative t&€ veprimit té
té n eriut né m edis n eriut né m edis

Marrédhéniet e
njeriut me mjedisin

Si duhet ta mbrojmé
dhe rua mé m edisin
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Reflektimi (Ditari dy pjesésh)
Né kété fazé dhe né kété temé nxénési punon né ményré t€ pavarur pér rreth 10 min duke
komentuar citatin e dhéné nga mésuesja.

Citati Komenti

Ngjyrat jané buzéqeshja e natyrés

Leigh Hunt

Vlerésimi
Nxénési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve t€ tij. Vlerésimi i
tij béhet sipas niveleve t€ vlerésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Cfaré problemesh shgetésojné komunitetin tuaj? Cfaré do t’i kérkonit Kryetarit t&¢ Bashkisé
té bénte pér t’i rregulluar?

Planifikimi i orés mésimore Nr. 4

Fusha: Shoqéria dhe Mjedisi Shkalla: 111
Lénda: Gjeografi Klasa: VI
Tema mésimore: Situata e té nxénit:
» Peizazhi natyror dhe njerézor » Veprimtari: Shohim mjedisin pérreth.

» Cfaré vérejmé?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té | Fjalét kyce:

fushés/léndés sipas temés mésimore: Peizazh natyror, peizazh njerézor

» Pércakton kuptimin e termit peizazh

» Evidenton dallimet ndérmjet peizazhit
natyror dhe njerézor

» Analizon rénd€siné e peizazhit pér

njeriun
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Teksti, foto peizazhesh. ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, artet.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Struktura e mésimit

E Brainstorming 5 min
R INSERT 25 — 30 min
R Diagrami i Venit 10 min

Zhvillimi i mésimit

Evokimi (Brainstorming)

Vendosim né tabelé dy foto t€ dy peizazheve, njéri natyror dhe tjetri njerézor dhe i tregohet
nxénésve se kété oré do té studiojmé peizazhin natyror dhe njerézor. Nxénésve iu kérkohet té
shikojné peizazhet e t€ tregojné se ¢faré shohin né to. Mendimet 1 shkruajmé né tabelé:

Shkruajmé brenda rrethit peizazhi natyror dhe njerézor

Realizimi i té kuptuarit (INSERT)

Udhézohen nxénésit t€ lexojné temén e mésimit né tekst duke mbajtur shénime me ané té
shenjave V, +, -, ? t& tabelés INSERT duke nénvizuar materialin. M& pas pjesét e nénvizuara
hidhen né tabel€ sipas shenjave.

cc\/”

“+”

“ _

1730 X1
:

Reflektimi (Diagrami i Venit)
Krahaso:

Peizazhi natyror

N

Peizazhi njerézor

rd
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Vlerésimi

Nxénési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve t€ tij. Vlerésimi i

tij béhet sipas niveleve t€ vlerésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Vizato ose pérshkruaj peizazhin ténd ideal.

Planifikimi i orés mésimore Nr 5

Fusha: Shoqéria dhe Mjedisi Lénda: Shkalla: I1I Klasa:

Gjeografi VI
Tema mésimore: Situata e té nxénit:
» Orientimi n€ natyré » Pérse pérdoret Busulla?
Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:
fushés/léndés sipas temés mésimore: Orientim, horizont, vijé horizonti, busull,
» Pércakton se ¢do té thoté té orientohesh ylli polar, LINDJE, PERENDIM, VERI,
» Evidenton disa nga ményrat e orientimit JUG.
» Analizon rénd€siné e orientimit n€ natyré
Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Teksti, busull. ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Struktura e mésimit

E | Parashikimi me terma parapraké 5 min
R Teknika e té pyeturit 25 — 30 min
R Shkrim i liré 10 min
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Evokimi (Parashikimi me terma parapraké)
Shénojmé né fillim disa terma parapraké si:
*Orientim * Anét e horizontit *Y1li polar *Busulla

- Mésuesi u kérkon nxénésve té formulojné me shkrim nga njé€ fjali pér ¢do term por g€ té
kené lidhje me njéra—tjetrén.
- Shkruhen né tabelé variantet mé interesante té fjalive té krijuara nga nxénésit.

Realizimi i té kuptuarit (Teknika e té pyeturit)

- Mésuesi pér disa minuta dhe duke pasur parasysh hartén e té pyeturit shpjegon thelbin e
mésimit duke u ndalur sidomos né kuptimin e fjaléve

kyg.
- Ndan klasén né grupe dhe secilit grup i jep hartén e té pyeturit me temén “Orientimi né
natyré”.
- ME pas i fton nxénésit t€ lexojné materialin dhe té vizojné ato ¢éshtje q€ do t€ ndihmojné
nxénésit pér t’iu pérgjigjur pyetjeve.
- Nxénésit e ¢do grupi diskutojné pérgjigjet e mundshme t& pyetjeve dhe i shénojné ato né
fletore duke ndjekur radhén e pyetjeve né hartén e té

pyeturit.

C’&shté horizonti ? Cdo té thoté té orientohesh? —| Cilat jané ményrat e orientimit |

| . . Si mund t€ orientohemi me ané t€ busullés |
| C'éshté vija e horizontit | Orientimi né natyré | u | usu

| A njihni ményra t&
C'&shté horizonti i hapur dhe i tiera orientimi |
mbyllur | Po me ané t& Yllit Polar

| Si mund té orientohemi me ané té diellit e orés |

Reflektimi (Shkrim i liré)

Si do té orientohesh né njé vend té panjohur?

Vlerésimi
Nxé&nési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té tij. Vlerésimi i
tij béhet sipas niveleve té vlerésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Merrni si piké referimi shkollén tuaj dhe tregoni ¢ shkruani té gjitha objektet e réndésishme né
té gjitha anét e horizontit té shkollés.
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Planifikimi i orés mésimore Nr. 6

Fusha: Shogéria dhe Mjedisi
Lénda: Gjeografi

Shkalla: 11T
Klasa: VI

Tema mésimore:
» Vendndodhja gjeografike

Situata e té nxénit:
» Ku ndodhet avioni i rrézuar g€ ka nevojé té
menjéhershme pér tu ndihmuar?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

fushés/léndés sipas temés mésimore:

» Pércakton se ¢do té thoté té orientohesh

» Evidenton disa nga ményrat e orientimit

» Analizon réndésiné e orientimit né
natyré

Fjalét kyce:
Orientim, horizont, vijé horizonti, busull, ylli
polar, LINDJE, PERENDIM, VERI, JUG.

Burimet:
Teksti, busull.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

fushés/léndés sipas temés mésimore:

» Pérkufizon termin vendndodhje absolute,
paralel, meridian, vendndodhje relative.

» Pércakton né hart€ dhe glob paralelet,
meridianét, rrethin polar verior, jugor
dhe madhésité e tyre.

Fjalét kyce:

Vendndodhje absolute, paralele, meridiané,
ekuatori, meridiani Grinuig, vendndodhje
relative.

Burimet:
teksti, harta.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, matematika.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Struktura e orés mésimore

E Parashikimi me terma parapraké 5 min
R Metoda e kombinimit 25 — 30 min
R Turi i galerisé 10 min
Evokimi (Parashikimi me terma parapraké)
Shénojmé né fillim disa terma paraprakeé si:
*Vendndodhje * Polet * Paralelet * Meridianét

M¢suesi u kérkon nxénésve té formulojné me shkrim nga njé fjali pér ¢do term por q¢ té kené

lidhje me njéra—tjetrén.

Shkruhen né tabelé variantet mé interesante té fjalive t€ krijuara nga nxénésit.
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Realizimi i té kuptuarit (Metoda e kombinimit)

- Formohen grupet fillestare té¢ bashképunimit dhe nxénésit pajisen me tekstin pérmbledhés té
temés dhe me fletét e ekspertit, sipas

zgjedhjes.
- M@ pas nxénésit rigrupohen sipas numrave pérkatés dhe krijohen grupet e ekspertéve.
- Né fund kthehen nxénésit né grupet fillestare t&€ bashképunimit, tashmé t& pérgatitur si
eksperté pér t ua shpjeguar té tjeréve.
Grupi i [ — Vendndodhja absolute Grupi i [IT — Meridianét
Grupi i [T — Paralelet Grupi i IV — Vendndodhja relative
(Mésuesi fotokopjon materialet pérkatése duke i quajtur fleta eksperti)
Té¢ gjitha t€ dhénat bashké me shembujt qé grupet kané sjellé pérmblidhen dhe shénohen né
letér flipcart duke u afishuar né njé vend té dukshém.

Reflektimi (Turi i galerisé)
TE gjithé nxénésit lexojné materialet e afishuara dhe ata mund t€ diskutojné apo shtojné
mendime té€ tjera né to.

Vlerésimi

Nxénési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té tij. Vlerésimi i
tij béhet sipas niveleve t€ vlerésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Duke paré hartén tregoni 3 qytete g€ ndodhen midis paraleleve 30° dhe 60° né hemisferén
veriore, dhe 3 té tjeré midis meridianéve 20° dhe 100° né hemisferén lindore.

Planifikimi i orés mésimore Nr. 7

Fusha: Shoqéria dhe Mjedisi Lénda: Shkalla: III Klasa: VI
Gjeografi

Tema mésimore: Situata e té nxénit:

Koordinatat gjeografike Ku ndodhet avioni i rrézuar q€ ka nevojé té

menjéhershme pér tu ndihmuar?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:

fushés/léndés sipas temés mésimore: Koordinata gjeografike, pozicion gjeografik,
-Pércakton se ¢’jané koordinatat gjeografike. | gjatési gjeografike, gjerési gjeografike, rrjet i
-Pérdor koordinatat gjeografike pér t€ gjetur | gradéve.

pozicionin gjeografik t€ vendeve t&€ ndryshme
né rruzullin tokésor.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Teksti, harta, rrjet koordinativ i improvizuar. | ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, matematika,
qytetaria.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Struktura e mésimit

E | Parashikimi me terma parapraké 5 min
R Teknika e té pyeturit 25 -30 min
R Mendo, puno né dyshe, shkémbe 10 min

Evokimi (Parashikimi me terma parapraké)
Shénojmé né fillim disa terma paraprakeé si:
*Koordinata gje ografike * Rrjet koordinativ
*Pozicion gjeografik *@Gjatési dhe gjerési gjeografike

Meésuesi u kérkon nxénésve t€ formulojné me shkrim nga njé fjali pér ¢do term por qé t€ kené lidhje me

njéra—tjetrén. Shkruhen né tabel€ variantet mé interesante t€ fjalive té krijuara nga nxénésit.
Realizimi i té kuptuarit (Teknika e té pyeturit)

- Mésuesi pér disa minuta dhe duke pasur parasysh hartén e té pyeturit shpjegon thelbin e

mésimit duke u ndalur sidomos né kuptimin e fjaléve kyg.

- Ndan klasén né€ grupe dhe secilit grup i jep hartén e t€ pyeturit me temén “Koordinatat

Gjeografike”.

- Mé pas i fton nxénésit té lexojné materialin dhe t€ vizojné ato ¢éshtje qé€ do t€ ndihmojné

nxénésit pér t’iu pérgjigjur pyetjeve.

- Nxénésit e ¢do grupi diskutojné pérgjigjet e mundshme t€ pyetjeve dhe i shénojné ato né

fletore duke ndjekur radhén e pyetjeve né hartén e té pyeturit.

Si veprojmé pér t€ gjetur C’kuptojmé me
koordinatat gjeografike té koordinata gjeografike?
né ike? |

C’Eshté rrjeti i gradéve?

C’lidhje ka ndérmjet
gjatésisé, gjerésisé

Koordinatat Gjeografike

Cfar€ duhet t&€ dimé pér
té gjetur koordinatat
gjeografike t€ njé pike

Pérse shérbejné

gjeografike dhe
koordinatave gjeografike?

koordinatat gjeografike?

Reflektimi (Mendo, puno né dyshe, shkémbe)
Meésuesi jep disa ushtrime dhe nxénési punon né ¢ift né harta dhe atlaset e tyre:
Ushtrimi 1: Gjej né harté koordinatat gjeografike té kryeqyteteve si: Madrid, Paris, Brazilia,
Pekin, Los Angelos (kéto té konsiderohen si pika) dhe té shteteve si: Portugali, Itali, Japoni,
Argjenting, Britania ¢ Madhe (kéto konsiderohen si territore).
Ushtrimi 2: Jepen koordinata gjeografike dhe gjenden pika dhe territore té panjohura.

Vlerésimi
Nxénési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té tij. Vlerésimi
i tij béhet sipas niveleve té vlerésimit

Detyrat dhe puna e pavarur:
Gjeni koordinatat gjeografike té pesé shteteve qé ju déshironi dhe paraqitini ato para shokéve té klasés.
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Planifikimi i orés mésimore Nr. 9

Lénda:
Gjeografi

Fusha: Shoqéria dhe
Mjedisi

Shkalla: 111 Klasa: VI

Tema mésimore:
» Globi dhe pérdorimet e tij.

Situata e té nxénit:
» Vihet pér tu dégjuar kénga “Dhuraté pér
ditélindje”

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

fushés/léndés sipas temés mésimore:

» Pércakton se ¢’éshté globi.

» Evidenton llojet e globeve qé pérdoren né
shkollg.

» Analizon réndésiné e pérdorimit té globit

Fjalét kyce:
Glob, glob fizik, glob politik, glob induksioni.

Burimet:
Teksti, globi, harta.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Muzika

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Struktura e mésimit

E Brainstorming 5 min
R INSERT 25 — 30 min
R Diagrami i Venit 10 min

shkruajmé né tabelé:

Zhvillimi i mésimit
Evokimi (Brainstorming)
Vendosim né tavoliné globin dhe i tregohet nxénésve se két€ oré do t€ studiojmé globin

dhe pérdorimet e tij. Nxénésve iu kérkohet té tregojné se ¢faré diné pér globin. Mendimet i

Shkruajmé brenda rrethit fjalén GLOBI
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Realizimi i té kuptuarit (INSERT)

Udhézohen nxénésit t€ lexojné temén e mésimit né tekst duke mbajtur shénime me ané t&é
shenjave V, +, -, ? t& tabelés INSERT duke nénvizuar materialin. M& pas pjesét e nénvizuara
hidhen né tabel€ sipas shenjave.

N w9 “ _ “ 99
i

Reflektimi (Diagrami i Venit)
Krahaso:

Globi Harta

N e

Vlerésimi
Nx&nési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té tij. Vlerésimi
1 tij béhet sipas niveleve té vlerésimit

Detyrat dhe puna e pavarur:
Shkruani njé ese me temén “ Udh&tim imagjinar népér glob”

Planifikimi i orés mésimore Nr. 8

Fusha: Shogéria dhe Lénda: Shkalla: III Klasa: VI
Mjedisi Gjeografi
Tema mésimore: Situata e té nxénit:
Hartat, klasifikimi dhe llojet e tyre. Harta e Botés dhe e Shqipérisé.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té Fjalét kyce:

fushés/léndés sipas temés mésimore: Harté e pérgjithshme, hart€ tematike,
-Pérkufizon kuptimin mbi termin harté klasifikim i hartave, shkallé e hartés, harté
-klasifikon hartat sipas pérmbajtjes sé€ tyre fizike, hart€ politike, harté ekonomike.

-Evidenton llojet e hartave
-Analizon pérmbajtjen e hartave mésimore
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Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Teksti, harta. ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi,
Vlerésimi

Nxé&nési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té tij. Vlerésimi
i tij béhet sipas niveleve t€ vlerésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Me ndihmén e mésuesit apo té prindérve ploté€soni hartén politike té Ballkanit.

Planifikimi i orés mésimore Nr. 10

Lénda:
Gjeografi

Fusha: Shoqéria dhe Mjedisi

Shkalla: III Klasa: VI

Tema mésimore:
» Pérbérja e trevave shqiptare

Situata e té nxénit:
» Pyetja: Pse themi shqiptarét e Struggés,
Ohrit, Preshevés, Ulqinit, Janinés.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore:

» Pé&rcakton né harté trevat shqiptare

» Evidenton pozicionin gjeografik té trevave
shqiptare dhe réndésiné qé ka ajo
Analizon réndésiné e pozités gjeografike t&
trevave shqiptare

>

Fjalét kyce:
Treva shqiptare, pozita gjeografike, qytete
antike, rrugé ndérkombétare,

Burimet:
Teksti

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Histori.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Struktura e mésimit

E Brainstorming 5 min
R INSERT 25 — 30 min
R Kllaster 10 min
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Zhvillimi i mésimit
Evokimi (Brainstorming)
Vendosim né tabel€ hartén e trevave shqiptare dhe i tregohet nxénésve se kété oré do té studiojmé
pérbérjen dhe shtrirjen e trevave shqiptare. Nxénésve iu kérkohet té tregojné se ¢faré diné pér
trevat shqiptare. Mendimet i shkruajmé né tabelé:
Trevat shqiptare
(Shkruajmé brenda rrethit togfjaléshin)

Realizimi i té kuptuarit (INSERT)
Udhézohen nxénésit t€ lexojné temén e mésimit né tekst duke mbajtur shénime me ané té
shenjave V, +, -, ? t& tabelés INSERT duke nénvizuar materialin. Mé& pas pjesét e nénvizuara
hidhen né tabelg sipas shenjave.

“—\/” “+” 66 _ e « 9P

Reflektimi (Kllaster)
Brenda rrethit te madh shénojmé pérbérja e trevave shqiptare
Rrethi i majte cilat jané rrethi djathte ¢’réndési ka pozita gjeografike e tyre

Vlerésimi
Nxénési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné ¢ mendimeve té tij. Vlerésimi i
tij béhet sipas niveleve té vlerésimit

Detyrat dhe puna e pavarur:
Cilin nga qytetet e trevave shqiptare ke vizituar? C’dini pér t&?
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Planifikimi i orés mésimore Nr. 11

Fusha: Shogéria dhe
Mjedisi

Lénda: Gjeografi

Shkalla: 111 Klasa: VI

Tema mésimore:
» Lévizjet e popullsisé

Situata e té nxénit:
» Largimi i disa nxénésve né Gjermani.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

fushés/léndés sipas temés mésimore:

» Pércakto kuptimin e termit emigrim dhe
shkaget e tij.

» Evidento ndryshimin ndérmjet emigrimit

» Argumento ku géndron problematika e
1évizjes sé popullsisé

té jashtém dhe t€ brendshém t€ popullsisé.

Fjalét kyce:
Emigrim, emigrim i jashtém, emigrim i
brendshém, pasoja pozitive, pasoja negative

Burimet:
Teksti, media.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, qytetari

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Struktura e mésimit

E Brainstorming 5 min
R | Teknika e pyetjeve 25 — 30 min
R Shkrim i liré 10 min

fenomeni. Mendimet i shkruajmé né tabelé:

Zhvillimi i mésimit
Evokimi (Brainstorming)

Shkruajmé né tabelé temén e mésimit dhe i tregohet nxénésve se kété oré do té studiojmé
1évizjet e popullsis€ pra migrimet. Nxénésve iu kérkohet té tregojné se ¢faré diné rreth kétij

Lévizjet e popullsisé
(Shkruajmé brenda rrethit togfjaléshin)
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Realizimi i té kuptuarit (Teknika e té pyeturit)

- Mésuesi pér disa minuta dhe duke pasur parasysh hartén e t€ pyeturit shpjegon thelbin e
mésimit duke u ndalur sidomos né kuptimin e fjaléve kyg.

- Ndan klasén n€ grupe dhe secilit grup i jep hartén e té pyeturit me temén “Lévizjet e popullsisé”.
- ME pas i fton nxénésit t€ lexojné materialin dhe t€ vizojné ato ¢€shtje qé do té€ ndihmojné
nxénésit pér t’iu pérgjigjur pyetjeve. Nxénésit e ¢do grupi diskutojné pérgjigjet ¢ mundshme
té pyetjeve dhe i shénojné ato né fletore duke ndjekur radhén e pyetjeve né hartén e t& pyeturit.

Cilat jané shkaget e 1€vizjeve
té po té popullsisé¢ ?

C’&shté migrimi i
jashté ?

C’Eshté migrimi i
brendshém?

Cilat jang drejtimet e
migrimit t€¢ brendshém?

Cilat jang drejtimet e

Lévizjet e popullsisé Lo
migrimit t€ jashtém?

Cilat jané efektet
ozitive dhe negative?

Reflektimi (Shkrim i liré)
Migrimi.

Vlerésimi
Nx&nési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té tij. Vlerésimi
1 tij béhet sipas niveleve té vlerésimit

Detyrat dhe puna e pavarur:
Shkruaj njé ese me temé “Sa mé mungon shoku apo kushériri”

Planifikimi i orés mésimore Nr. 12

Fusha: Shoqéria dhe
Mjedisi

Lénda: Gjeografi Shkalla: III Klasa: VI

Tema mésimore: Situata e té nxénit:

» Trashégimia natyrore dhe kulturore
Botérore dhe Kombétare

» UNESCO dhe trevat shqiptare.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

fushés/léndés sipas temés mésimore:

» Pércakton disa site t€ Trashégimisé
Botérore nga Hapésira Shqiptare.

» Analizon vlerat e Siteve t€ Trashégimisé
Botérore nga hapésira shqiptare.

» Analizon problemet e Trashégimisé
Natyrore dhe Kulturore t& trevave
shqiptare.

Fjalét kyce:
Trashégimi kulturore,trashégimi natyrore, sit,
Trashégimi Botérore.
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Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Teksti ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, historia, qytetaria

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Struktura e mésimit

E Brainstorming 5 min
R Metoda e kombinimit 25 — 30 min
R Tabela pérmbledhése e koncepteve 10 min

Realizimi i té kuptuarit (Metoda e kombinimit)
- Formohen grupet fillestare t€ bashképunimit dhe nxénésit pajisen me tekstin pérmbledhés té
temés dhe me fletét e ekspertit, sipas zgjedhjes.
- Mé pas nxénésit rigrupohen sipas numrave pérkatés dhe krijohen grupet e ekspertéve.
- Né fund kthehen nxénésit né grupet fillestare t& bashképunimit, tashmé t& pérgatitur si
eksperté pér t ua shpjeguar té tjeréve.

Grupi i I — Ligeni i Ohrit Grupi i IV — Gjirokastra
Grupi i II — Parku Kombétar i Butrintit Grupi i V — Qyteti i Ohrit
Grupi i IIT — Berati Grupi i VI — Manastiri i Deganit

(Mésuesi fotokopjon materialet pérkatése duke i quajtur fleta ekspertit)

Secili grup plotéson tabelén

Emértimi Ku ndodhet Kur u shpall Pérse u shpall i tillé
Trashégimi Botérore

Ligeni i Ohrit

Késhtu veprojné té gjitha grupet pér detyrat e tyre.

Reflektimi (Tabela pérmbledhése e koncepteve )

.. Parku . .. ..
Sitet que?m ! Kombétar i Berati Gjirokastra Qyt§t1 ! Manas't f
Ohrit .. Ohrit Decanit
Butrintit

Ku
ndodhen
kéto site?
Kuru
shpallén
TB?
Pérse u
shpallén?
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Vlerésimi
Nxé&nési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té tij. Vlerésimi
i tij béhet sipas niveleve té vlerésimit

Detyrat dhe puna e pavarur:

Cfaré sitesh té TB nga natyra apo kultura shqiptare keni afér mjedisit ku ju jetoni? Studiojeni
edhe mé shumé até.

Planifikimi i orés mésimore Nr. 13

Fusha: Shoqéria dhe
Mjedisi

Lénda: Gjeografi

Shkalla: IIT Klasa: VI

Tema mésimore:
» Aktiviteti prodhues

Situata e té nxénit:
Pyetja: ¢faré keni konsumuar sot pér
méngjes? Ku jané prodhuar?

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té

fushés/léndés sipas temés mésimore:

» Pércakton degét e ekonomisé né trevat
shqiptare.

» Analizon degét e ekonomisé sipas
réndésisé qé ato kané.

Fjalét kyce:
Sektorét e ekonomisé, industri, bujqési,
blegtori, tregti, transport, turizém, artizanat.

Burimet: Lidhja me fushat e tjera ose me temat
Teksti ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi,

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Struktura e mésimit

E Parashikimi me terma parapraké 5 min

R INSERT 25 — 30 min

R Kllaster 10 min
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Evokimi (Parashikimi me terma parapraké)
Shénojmé né fillim disa terma paraprakeé si:

*Bujqési *Industri * Transport * Turizém
Meésuesi u kérkon nxénésve té formulojné me shkrim nga njé fjali pér ¢do term por gé t&é kené
lidhje me njéra—tjetrén. Shkruhen né tabelé variantet mé interesante té fjalive té krijuara nga
nxénésit.
Realizimi i té kuptuarit (INSERT)
Udhézohen nxénésit t€ lexojné temén e mésimit né€ tekst duke mbajtur shénime me ané t&

shenjave \, +, -, ? t& tabelés INSERT duke nénvizuar materialin. Mé& pas pjesét e nénvizuara
hidhen né tabel€ sipas shenjave.

“\/” “+” 66 _ ¢ ({30 24
.

Reflektimi (Kllaster)

Brenda rrethit te madh shénojmé aktiviteti prodhues

Rrethi i majte shénojmé Bujqgésia, rrethi djathte industria dhe
shtojmé njé rreth poshté ku shénojmé transporti tregtia turizmi
shérbimet dhe artizanati.
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Vlerésimi
Nxénési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té tij. Vlerésimi
i tij béhet sipas niveleve t€ vlerésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:
Cfaré aktiviteti prodhues ka né mjedisin ku ti jeton? Nése ka ndonjé fabriké interesohu dhe
merr té dhéna pér té (sa e madhe éshtg, sa punétoré ka, ¢faré prodhon, a eksporton, cilét

jané investuesit etj?).

Planifikimi i orés mésimore Nr 14

Fusha: Shoqéria dhe | Lénda: Gjeografi Shkalla: III Klasa: VI
Mjedisi

Tema mésimore: Situata e té nxénit:

Mjedisi dhe njeriu Kronika né TV pér ndértimin e landfillit té

plehrave né njé€ ndér qytetet mé t€ ndotura né
Shqipéri né Elbasan.

Rezultatet e té nxénit té kompetencave té
fushés/léndés sipas temés mésimore:
-Evidenton problemet e mjedisit né trevat
shqiptare

-Shpjegon masat q€ duhet t€ merren pér
mbrojtjen e mjedisit

-Analizon gjendjen e sotme té€ mjedisit

Fjalét kyce:
mjedisi,edukim ekologjik, ndotje,
biodiversitet, probleme mjedisore.

Burimet:
Teksti, media.

Lidhja me fushat e tjera ose me temat
ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, biologji, qytetari.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Struktura e mésimit

E Brainstorming 5 min
R INSERT 25 - 30 min
R Shkrim i liré 10 min
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Zhvillimi i mésimit

Evokimi (Brainstorming)
Shkruajmé né tabelé temén e mésimit dhe i tregohet nxénésve se kété oré do té studiojmé
rreth temé&s Mjedisi dhe njeriu.. Nxénésve iu kérkohet té tregojné se ¢faré diné rreth kétij
fenomeni. Mendimet i shkruajmé né tabelé

Mjedisi dhe njeriu
(Shkruajmé brenda rrethit togfjaléshin)

Realizimi i té kuptuarit INSERT)

Udhézohen nxénésit té lexojné temén e mésimit né tekst duke mbajtur shénime me ané té
shenjave V, +, -, 2 t& tabelés INSERT duke nénvizuar materialin. Mé pas pjesét e nénvizuara
hidhen né tabel€ sipas shenjave.

“\/” “+” 66 _ ¢ @ 9

Reflektimi (Shkrim i liré)

Gjendja e mjedisit né t€ cilin ti jeton.

Vlerésimi

Nxénési vlerésohet pér pjesémarrjen, aktivizimin dhe saktésiné e mendimeve té€ tij. Vlerésimi
1 tij béhet sipas niveleve t€ vlerésimit.

Detyrat dhe puna e pavarur:

Evidento nj€ problem né€ mjedisin ku ti jeton, ngri z&érin pér kété problem duke propozuar
edhe zgjidhje nése mundesh.
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PERSERITJE: GJEOGRAFIA DHE KERKIMI GJEOGRAFIK

Shpjego fjalét: gjeografi, rajon, vend, 1€vizje, lidhje e njeriut me mjedisin,
peizazh, peizazh natyror, peizazh njerézor, orientim.

Ndérto hartén e mendjes.

Cili éshté
objekti i
studimit t&
Gjeografise?

Cila éshté
réndésia e
studimit té

Pl Gjcografis€?

Cilat jané
pé€sé temat e
Gjeografisé?

Studimi 1
Gjeografisé

Cilat jan&
mjetet qé
pérdor
gjeografi
shkencétar?

Cilat jané
metodat e
studimit té
Gjeografisé?

Krahaso objektin e studimit té Gjeografisé Fizike me objektin e
studimit té Gjeografis¢ Humane.

Gjeografi
Fizike
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Krahaso peizazhin natyror me até njerézor.

Peizazhi
human

Peizazhi
natyror

Provo nése e di

+ Si ndikojné né€ mjedis tek njéri-tjetri dy elementé natyror?

+ Si ndikojné né€ mjedis njé element natyror dhe njé grup njerézor?
* Si ka vepruar njeriu né mjedis?

* Cilat jané pasojat e veprimit t& tij?

* Cdo té thotg t& orientohesh?

* Si mund t€ orientohemi né mjedis?

Shpjego lidhjen shkak — pasojé duke shfrytézuar fotot e méposhtme.

Pyll i preré Ajér i ndotur




10. PERSERITJE HARTAT GJEOGRAFIKE

Shpjego fjalét: vendndodhje absolute, vendndodhje relative, paralel,

ekuator, meridian, gjatési gjeografike, gjerési gjeografike, koordinata
gjeografike, harté, glob, plan.

180

Provo nése e di

C’éshté vendndodhja absolute dhe relative?

C’ jané paralelet?

C’ jané meridianét?

C’ éshté gjerésia gjeografike?

C’éshté gjatésia gjeografike?

Pércakto né€ glob ose né harté vende t€ ndryshme me gjatési dhe gjerési
gjeografike t€ ndryshme.

C’ jané koordinatat gjeografike?

Puno né rrjetin koordinativ duke gjetur koordinatat e pikave 1, 2, 3 dhe
territoreve A, B, C.

oukswWwNE

0 N

160 140 120 100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100 120 140 160 18060

50

40
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9. Krahaso planin me fotografing.

10. Puno me hartén e té pyeturit.

Klasifikimi i

hartave

Sipas pérmbajtjes

Sipas
pérdorimit dhe

C ‘€shté harta?

Fotografia

Llojet e hartave

A

HARTA

|

Si pérdoret harta e
¢’réndési ka
pérdorimi i saj?

11. Ku ndryshon harta nga globi?
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Harta fizike

Harta politike

Harta ekonomike




PERSERITJE

MJEDISI YNE

Shpjego fjalét. pozita gjeografike, natyra e trevave, reliev 1 ulét, reliev i
mesém, reliev 1 larté, emigrim, shtim natyror, trashégimi kulturore, trashégimi
natyrore, polifoni, qark, bashki, komuné&, mjedis, edukim ekologjik.

Hapésira shqiptare

Mjedisi ku ti jeton

Cila éshté pozita gjeografike e hapésirés
shqiptare?

Po mjedisi ku ti jeton, ¢’pozité
gjeografike ka?

Cfaré formash relievi mbizotérojné né
hapésirén shqiptare?

Po né mjedisin ku ti jeton? A mund t&
tregoni konkretisht disa male, fusha té
kétij mjedisi?

Cilat jané llojet e klimave g€ takojmé né
hapésirén shqiptare?

Po né€ mjedisin ténd?

Pércakto né harté disa nga lumenjté e
hapésirés shqiptare.

Pércakto né harté se cili nga kéta lumenj
kalon né territorin e mjedisit ténd.

Cilat jan€ bimét dhe kafshét e hapésirés
shqiptare?

A njeh ti bimé e kafshé nga mjedisi yt?
Cilat jan¢ ato?

Cilat jané tiparet e popullsisé sé hapésirés
shqiptare?

Cfaré tiparesh ka popullsia e mjedisit ku
ti jeton?

C’éshté emigrimi e sa llojesh e kemi até
dhe ¢’pasoja ka kjo dukuri?

C’lloj emigrimi e ka prekur popullsiné e
mjedisit ku ti jeton? Cilat jané drejtimet e
kétij emigrimi? A ka sjell€ probleme kjo
dukuri e pse?

C’kupton me trashégimi natyrore dhe
kulturore? Si mund té regjistrohet njé
sit né listén e trashégimisé botérore?
Pércaktoni disa site t€ trashégimisé
natyrore dhe kulturore botérore nga
hapésira shqiptare.

Po né mjedisin tuaj, cilat jan€ disa nga
sitet € TK-sé dhe TN-s&?

Cilét jané sektorét e ekonomisé sé hapé-
sir€s shqiptare?

Po né mjedisin ku ti jeton, ¢faré aktiviteti
prodhues ka?

Cfaré problemesh mjedisore evidentohen
sot n€ hapésirén shqiptare? C’duhet béré
pér t’i zgjidhur ato?

Cfaré problemesh mjedisore hasen né
mjedisin ku ti jeton? Cfaré éshté béré
pér pérmirésimin e situatés? Cfaré prisni
né t& ardhmen pér njé mjedis edhe mé té
shéndetshém?
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TESTIM

A jané té vérteta pohimet? Vendos Po ose Jo. (5 piké)

Fjala gjeografi u pérdor pér heré té€ paré nga dijetari grek Erastoteni
Karakteristikat kulturore té njé vendi kané t€ béjn€ me malet, fushat dhe
bukurité e tyre

Gjeografia humane studion edhe vendbanimet
Né mjedis jan€ béré ndryshime t€ médha t€ cilat shpeshheré kané qené té
paplanifikuara e qé kané€ pasur pasoja negative

Sateliti mund t€ béj€ dhe skanimin e kores sé€ tokés pér t€ dhéné njohurité
ndryshme pér mineralet qé gjenden né t&

Evidento objektin e studimit té gjeografisé fizike (4 piké)

Plotéso fjalité ( 3 piké)

Pasi gjeografét mbledhin dhe pérpunojné t&€ dhénat e ndryshme rreth njé
problemi té caktuar e paragesin at€ me ané t€ ..................ooeeiiiiiinnn.
Njé pérfytyrim mé té qarté rreth dukurive fizike dhe humane qé ndodhin
né rruzullin tokésor €sht€ metoda e .............ovviiieiiiiiieeeeee e,
Me rajon do t€ Kuptojme ..........ccooooieiiiiiiiiiieiieee e

Listo tre peizazhe natyrore, tre peizazhe njerézore dhe pérshkruaj
até qé té pélgen mé shumé. (4 piké)

(6 piké)



6. Qarko alternativén e sakté ( 3 piké)

Gjeografia fizike studion:
Popullsiné
Organizimin e shtetit

Klimén
Ekonominé

Njé pérfytyrim mé t€ qarté rreth dukurive fizike dhe humane qé ndodhin né
rruzullin tokésor na e jep

kulturore t& njé territori Eshté

Metoda eksperimentale

Metoda e vrojtimit
Metoda e krahasimit
Metoda statistikore
Njé€ nga pesé€ temat e gjeografisé q€ studion karakteristikat fizike dhe

- Vendi

- Lidhja e njeriut me mjedisin

- Leévizja

- Rajoni

7. Argumento réndésiné e studimit té gjeografisé duke dhéné sa mé

shumé shembuj (7 piké)

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-7 8-12 | 13-17 | 18-21 | 22-25| 26-29 | 30-32
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TESTIM

1. A jané té vérteta pohimet? Vendos po ose jo. (5 piké)

- @jaté shekujve t€ kaluar hartat kan€ gené té sakta

- Ng¢ Iéndén e gjeografisé do t&€ mésojmeé edhe si t€ orientohemi

- Koordinatat gjeografike pércaktohen nga dy madhési, gjerésia dhe gjatésia
gjeografike .

- Shigjeta e busullés tregon gjithnjé jugun

- Fusha e futbollit n€ shkollén toné gjendet n€ anén jugore

2. Plotéso fjaliné: (4 piké)
- Vija té panumérta imagjinare q& rrethojné globin quhen

- Hartat gjeografike pérmbajné element té€ shumté t€ cilat ndahen né
CIEMENLE ...ttt e e e
AR ettt .

3. Cfaré éshté horizonti? Jep shembull té njé horizonti té mbyllur.
(3pikeé)

6. C’éshté vendndodhja relative? Trego vendndodhjen relative té
mjedisit ku ti jeton. (3 piké)



7. C’faré tregon harta politike? (3piké)

9. Gjej vendodhjen absolute té pikave A e B, dhe territoreve C e D

(7piké).
180 160 140 120 100 80 60 40 20 0 20 40 60 8 100 120 140 160 18060
e 50
\J
A 40
S I
30
R
QP=-
NN 20
10

10
J 20
J ﬁ\ /O
( < ) S 30
¢ 8 - 40
60
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-10(11-15 [16-20 |21-24 |25-29 |30-33 34 - 37
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Lenda: Gjeografi
Klasa: VI
Plani i projektit mésimor

TEMA: NDOTJA E MJEDISIT NiE MJEDISIN KU JU JETONI DHE
ROLI I SHOQERISE NE TE

(Né pérfundim té realizimit t& kétij projekti, nxénési:)

» Pércakton llojet e ndotjeve g€ jané prezente né mjedisin shqiptar dhe né
zonén ku banon né vecanti. (niveli i ulét)

* Analizon llojet e ndotjeve né mjedis dhe ndikimin e shoqérisé shqiptare
né t€ (niveli mesatar)

* Jep gjykimin e tij mbi shkallén e lidhjes mjedis-shoqéri dhe aftésohet pér
té gené individ aktiv né
mbrojtje dhe pérmirésim t& mjedisit g€ e rrethon (niveli i larté)

MJETET QE DO TE PERDOREN: Harta fizike e Shqipérisé, materiale t&
sjella nga nxénésit (fakte, argumente, statistika, modele, fotografi, albume, ese);
lap-top.

PUNA PERGATITORE:

Nxénésit diskutojné qé mé paré pér tematikén. Pasi ndahen né grupe, secili
grup merr orientimet né lidhje me punén gé do t€ béné pér grumbullimin e
materialit qé do té shfrytézohet dhe do té ekspozohet né€ klasé.

FAZA E PARE:

Nxénésit ekspozojné pamje dhe fotografi qé paraqesin mjedise g€ kané
pésuar ndryshime nga ndérhyrja e shoqérisé njerézore né€ periudha té€ ndryshme
kohore. Né rastet kur shkolla apo niveli 1 klasés ofron mundésiné e pérdorimit té
kompjuterit, materiali mund té paraqitet me ndihmén e programit Power Point.

Gjaté késaj faze, nxénésit arrijné t&€ dallojné:

* Forma t& ndryshme t€ ndotjes s€ mjedisit,

*  Prezencén e faktorit njeri né kété mjedis.
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FAZAE DYTE:
Faza e dyté fillon né trajtén e njé brainstorming-u dhe né tabel€ krijohet njé
“hart€ mendore” q€ p&rmbledh llojet e ndotjeve. ME pas, nxénésit kalojné€ né

analizén e:

Secilés prej llojeve t€ ndotjeve, duke mbajtur edhe shénime né fletore,

Shkallés sé ndikimit t€ shoqérisé njerézore né kéto ndryshime qé vihen re
né€ mjediset e paraqitura.

FAZA E TRETE:
Gjaté késaj faze (e fundit), nxénésit kalojné né gjykimet e tyre dhe mbajné

géndrim:

Mbi shkallén e ndryshimit t€ mjedisit nga dora njerézore.

Pércaktojné pasojat q€ do té€ rrjedhin n.q.s do té€ vazhdohet me kéto ritme.
Nxjerrin n€ pah edhe ndikimin pozitiv té€ shoqérisé njerézore mbi mjedis.
Pozicionojné géndrimin e tyre (si do t€ ishin ata aktivé n€ ndihmé té
mjedisit dhe né uljen e nivelit t€ ndotjes né t&). Gjaté trajtimit t€ késaj
tematike, disa nxénés mund té prezantojné€ edhe esse, vizatime, makete,
albume etj.

Lénda:Gjeografi

Klasa: VI

TEMA: TRASHEGIMIA NATYRORE DHE KULTURORE E

MJEDISIT KU UNE JETOJ

N¢ pérfundim té€ realizimit t€ kétij moduli, nxénési:

Identifikon objekte, mjedise apo elemente té trashégimisé natyrore dhe
kulturore t€ mjedisit ku banon. (niveli i ulét)

Analizon réndé€sin€ dhe gjendjen aktuale t€ késaj trashégimie. (niveli mesatar)
Jep gjykimin e tij mbi shkallén e ndérhyrjes t€ komunitetit né kété
trashégimi dhe réndésiné e késaj trashégimie né ndihmé té zhvillimit
social-ekonomik dhe kulturor t€ mjedisit ku ai banon. (niveli i larté)
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KOHA NE DISPOZICION:

MJETET QE DO TE PERDOREN: Teksti, materiale té sjella nga nxénésit:
albume, fotografi ku paraqgiten objekte apo mjedise té trashégimisé natyrore,
vargje kéngésh, gjéegjéza, fjalé t&€ urta, modele veshjeje popullore, objekte dhe
elemente t€ ndryshme té tradités etj.

PUNA PERGATITORE: Nxénésit njihen qé mé paré me tematikén. Pasi
ndahen né grupe, secili grup merr orientimet né€ lidhje me punén g€ do t€ béjné
pér grumbullimin e materialit q€ do t€ shfrytézohet dhe do t€ ekspozohet né klasé.

FAZA E PARE:

Ekspozohen né klasé nga grupet e nxénésve materialet e grumbulluara.
Gjaté késaj faze, nxénésit arrijné té identifikojné:

*  Trashégiminé natyrore t€ mjedisit té tij.

»  Trashégiminé kulturore t€ mjedisit t& tij.

*  Vendi qé€ z¢€ kjo trashégimi né shkall¢ vendi.

FAZAE DYTE:

Nxénésit kalojné né:

* Prezantimin e vlerave q¢ ka kjo trashégimi.

* Prezantimin e gjendjes aktuale té késaj trashégimie.

*  Analizén erolit dhe ndikimit qé ka luajtur kjo trashégimi deri tashmé né zhvillim.

FAZAE TRETE:

Gjaté késaj faze (e fundit), nxénésit japin gjykimet e tyre dhe mbajné géndrim:

* Mbishkallén dhe mundésiné€ e ndérhyrjes s€ komunitetit né kété trashégimi.

* Mbi shkallén dhe mundé€sin€ e mbrojtjes dhe pasurimit t€ késaj trashégimie

nga komuniteti.

* Réndésiné e késaj trashégimie né ndihmé t€ zhvillimit social-ekonomik

dhe kulturor t€ mjedisit ku ai banon si edhe né shkallé vendi.

Né pérfundim, me fotot e grumbulluara mund t€ formohet njé album apo
stendé né shkollé, me vargjet, gjeagjézat apo fjalét e urta mund té krijojné njé
fond t€ rénd€sishém pér zhvillimin e tyre letrar, mund t€ jepet né televizionin
lokal njé kroniké e nxénésve ku té sensibilizojné opinionin publik pér gjendjen e
trashégmisé natyrore dhe kulturore etj. Me materialet e tjera t€ siguruara mund té
krijohet njé kénd ku paraqitet trashégimia kulturore e zonés, krahinés apo qarkut
né formén e nj€ panairi.
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